
 
 

Департамент образования Администрации города Тюмени 

 

Муниципальное автономное общеобразовательное учреждение 

вечерняя (сменная) общеобразовательная школа № 13 города Тюмени 

(МАОУ В(С)ОШ № 13 города Тюмени) 

 

ПРИКАЗ 

 

от 12.03.2021  № 16/2 

 

Об утверждении Положения о 

порядке приема обучающихся в 

МАОУ В(С)ОШ № 13 города Тюмени 

 

 

В соответствии с Федеральным законом от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об 

образовании в Российской Федерации», уставом МАОУ В(С)ОШ № 13 

города Тюмени, приказываю: 

 

1. Утвердить Положение о порядке приема обучающихся в МАОУ 

В(С)ОШ № 13 города Тюмени (приложение). 

2. Системному администратору Шарибаеву И.А. обеспечить 

размещение Положения о порядке приема обучающихся в МАОУ В(С)ОШ 

№ 13 города Тюмени, утвержденного настоящим приказом, на официальном 

сайте МАОУ В(С)ОШ № 13 города Тюмени в сети «Интернет» в сроки, 

установленные законодательством. 

 3. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой. 

 

 

  

Директор                                                                                                А.А. Ляпин 

 

 

 

 

 
 



1 

 

 
Приложение  

УТВЕРЖДЕН 

приказом директора МАОУ В(С)ОШ № 13 

города Тюмени  

от 12.03.2021 № 16/2 

 

 
Положение  

о порядке приема обучающихся  

в МАОУ В(С)ОШ № 13 г. Тюмени 

 

Положение о порядке приема обучающихся в Муниципальное 

автономное общеобразовательное учреждение вечернюю (сменную) 

общеобразовательную школу № 13 города Тюмени 

I. Общие положения 

    1.1. Положение о порядке приёма обучающихся по образовательным 

программам основного общего образования, среднего общего образования в 

Муниципальное автономное общеобразовательное учреждение вечернюю 

(сменную) общеобразовательную школу № 13 города Тюмени (далее — 

Положение) разработано в соответствии с: 

 Федеральным законом «Об образовании в Российской Федерации» от 

29.12.2012г. № 237-ФЗ 

  Приказом Министерства просвещения Российской Федерации от 

02.09.2020г. № 458 «Об утверждении Порядка приема на обучение по 

образовательным программам начального общего, основного общего и 

среднего общего образования»  

  Уголовно-исполнительным кодексом Российской Федерации от 8 

января 1997 г.  № 1-ФЗ с изменениями и дополнениями на 17 января     

2021 г. (статья112). 

 Приказом Министерства юстиции Российской Федерации и 

Министерства образования и науки Российской Федерации от 06.12.2016г 

№274/1525 «Об утверждении порядка организации получения начального 

общего, основного общего и среднего общего образования лицами, 

отбывающими наказания в виде лишения свободы» (с изменениями на 20 

декабря 2018 года).  

  Уставом МАОУ В(С)ОШ № 13. 

  Правилами внутреннего распорядка обучающихся МАОУ В(С)ОШ     

№ 13 



2 

 

 Положение «О порядке обучения по индивидуальному учебному плану 

обучающихся МАОУ В(С)ОШ № 13 города Тюмени» 

1.2. Настоящее Положение: 

а) определяет порядок приема обучающихся в МАОУ В(С)ОШ № 13 (далее – 

школа); 

б) разработано в целях обеспечения конституционных прав осужденных на 

образование; 

в) распространяется на лиц, отбывающих наказание в исправительных 

учреждениях: ФКУ ИК – 1, ФКУ ИК – 2, ФКУ ИК – 4, ФКУ СИЗО – 1, ФКУ 

ЛИУ – 19 УФСИН России по Тюменской области. 

 

II.    Порядок приема 

2.1.В школу принимаются осужденные, не имеющие основного общего, 

среднего общего образования. 

2.2. Обязательному обучению в школе подлежат осужденные к лишению 

свободы, не достигшие возраста 30 лет. Осужденные старше 30 лет и 

осужденные, являющиеся инвалидами первой или второй группы, получают 

основное общее или среднее общее образование по их желанию. Предельный 

возраст получения основного общего и среднего общего образования не 

ограничивается.  

2.3. Учреждения исправительных колоний (далее – ИК) ведут учет 

осужденных, подлежащих обязательному обучению, а также желающих 

повысить свой общеобразовательный уровень. 

2.4. Администрация школы совместно с отделом воспитательной работы ИК 

получают списки вновь прибывшего этапа осужденных в возрасте до 30 лет, 

не имеющих основного и среднего общего образования, из отдела 

специального учета учреждения ИК. 

2.5. Совместно с отделом воспитательной работы ИК проводится первичное 

собеседование по разъяснению приказа Министерства юстиции Российской 

Федерации и Министерства образования и науки Российской Федерации от 

06.12.2016г №274/1525 «Об утверждении порядка организации получения 

начального общего, основного общего и среднего общего образования 

лицами, отбывающими наказания в виде лишения свободы» (с изменениями 

на 20 декабря 2018 года).  

2.6. Зачисление осужденных в школу производится по представлению 

администрации учреждения ИК и оформляется приказом директора школы.. 

 2.7. При отсутствии документов об образовании посылается запрос в 

образовательную организацию, где осужденный обучался. 



3 

 

2.8. Для осужденных, не имеющих основного общего образования, на 

которых не получен документ об образовании, создается комиссия по 

определению уровня образования, проводится аттестация по всем предметам 

учебного плана.  

2.9. Осужденным, прибывшим в учреждение в течение учебного года, по 

личному заявлению организуется обучение по индивидуальному учебному 

плану. 

2.10. Прием в школу осужденных  старше 30 лет и инвалидов  первой или  

второй группы осуществляется на основании личного заявления . 

2.11. На каждого осужденного, зачисленного в школу, заводится личное дело, 

в котором хранятся все собранные при приеме и поступающие в период 

обучения документы.  

2.12. При выбытии из общеобразовательного учреждения личное дело 

выдается на руки. 

2.13. Обучающиеся, водворенные в штрафной изолятор, переведенные в 

помещение камерного типа, единое помещение камерного типа, на строгие 

условия отбывания наказания, осваивают образовательные программы по 

заочной форме.  

2.14. В тюрьмах и лечебных исправительных учреждениях получение 

осужденными общего образования может осуществляться в заочной форме и 

форме самообразования. При реализации образовательных программ могут 

применяться электронное обучение и дистанционные образовательные 

технологии. 

2.15. С целью ознакомления обучающихся с уставом школы, лицензией на 

осуществление образовательной деятельности, со свидетельством о 

государственной аккредитации и иными локальными актами, 

регламентирующими организацию образовательного процесса, школа 

размещает копии указанных документов на информационном стенде.  

 


		2021-03-16T17:21:27+0500
	МАОУ В(С)ОШ № 13 ГОРОДА ТЮМЕНИ




